发展成为国际一流、国内领先的汽车工程技术服务商和高科技产品集成供应商，为我国汽车产业

的持续健康发展发挥应有的技术支撑作用和科技引领作用”。

1、公司作为我国汽车行业的一个公共技术服务机构，一直为汽车行业提供产品研发、测试评

价等全方位技术服务，坚持行业自律，不断加强内部控制体系，提高检测服务质量和市场竞争力。

2、围绕公司战略发展规划和"两台两商"的发展定位，聚焦科技发展方向，通过科技创新掌握

关键技术，培育公司核心竞争能力，多出成果、快出人才，支撑公司持续健康发展。

3、坚持以人为本、人才强企战略，重视员工发展，建立有利于人才选拔培养和使用的机制，

在推进公司经济发展的同时，努力造就一支高素质的职工队伍。公司积极改善员工福利，增强员

工幸福感，保持企业和谐稳定。

4、公司所属的行业并不属于高污染、高能耗的企业。但作为对社会负责任的企业，公司将环

境保护融入到生产运营各个环节，以科学严谨的态度不断地致力于汽车节能与减排、电动汽车、

替代燃料汽车等项目的研究与开发，并将绿色战略贯穿到产品开发、生产制造、工程等方面，积

极探索一条绿色、环保的发展之路。

5、公司重视履行国企的社会责任。全年合并纳税 12,450.48 万元。全力打造安全生产零事故

环境。多年持续开展对口扶贫和公益捐助等社会公益活动，树立良好的社会形象。

在股东的支持下，中国汽研按照“两个转变、六个注重、两台两商两作用”的发展战略思想，

通过全体干部员工的奋发努力、开拓创新，基本实现了“十二五”发展规划的目标，使公司发展

跨上了一个新台阶。但与此同时，我们也必须清醒地认识到，要发展成为一个优秀的、引领汽车

行业发展的上市公司，还任重道远。我们必须要进一步完善公司治理结构，构建公司健康运行、

持续创新和发展的体制基础；以维护和实现投资者的利益为依归，在战略发展、风险把控、文化

塑造和团队激励等方面有效发挥作用；要进一步强化管理层战略执行和经营管理的效率，全面提

升内部控制管理水平，切实防范控制风险，杜绝资产损失，确保财务报告的准确完整；要进一步

增加公司运作的透明度，依法及时准确披露信息，自觉接受监管当局和广大投资者的监督，努力

开创公司发展的新局面。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

28 / 134

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 448,786,578 70.04   89,757,316 134,635,973 -673,179,867 -448,786,578 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 448,786,578 70.04   89,757,316 134,635,973 -673,179,867 -448,786,578 0 0

二、无限售条件流通股

份

192,000,000 29.96   38,400,000 57,600,000 673,179,867 769,179,867 961,179,867 100

1、人民币普通股 192,000,000 29.96   38,400,000 57,600,000 673,179,867 769,179,867 961,179,867 100

三、普通股股份总数 640,786,578 100   128,157,316 192,235,973 0 320,393,289 961,179,867 100

2015 年年度报告

29 / 134

2、 普通股股份变动情况说明

1、经公司 2014 年度股东大会批准，公司于 2015 年 5 月 29 日实施了 2014 年度利润分配及转增股

本方案：以发行后总股本 640,786,578 股为基数，向全体股东按每 10 股送 2股转增 3股，共计送

红股 128,157,316 股，资本公积金转增 192,235,973 股。2014 年度分配及转增股本方案实施后，

公司股本数量由 640,786,578 股增至 961,179,867 股，本次限售股同比例变化，由 448,786,578

股增至 673,179,867 股。

2、公司首次公开发行上市前股东所持股份 448,786,578 股的流通限制期限为：自本公司股票上市

之日起三十六个月内，共计 673,179,867 股，上述股票于 2015 年 6 月 11 日起上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

公司2014年度利润分配以总股本640,786,578股为基数，向全体股东按每10股送2股转增3股，

分配及转增股本方案实施后，公司股本数量由 640,786,578 股增至 961,179,867 股，摊薄了每股

收益和每股净产。每股收益由 0.49 元摊薄至 0.32 元，每股净资产由 5.89 元摊薄至 3.93 元。